1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL/REGISTRO DE PREÇOS Nº
16/2019, PROCESSO Nº 682/2019, PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE, MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA TODOS OS DEPARTAMENTOS E
MATERIAL ESCOLAR PARA O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO.(PRIMEIRO DIA).
 Aos treze (13) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e dezenove (2019), às 09h00 na

sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitações da PREFEITURA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CAMPOS NOVOS PAULISTA, situada na Rua Edgar Bonini

(Dengo), 492, realizou-se a sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes

contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação, apresentados em razão

do certame licitatório modalidade: Pregão Presencial/Registro de Preços – nº 16/2019 –

Processo nº 682/2019. Objeto: “aquisição parcelada de material de expediente, material de
informática para todos os departamentos e material escolar para o departamento de
educação”. Presentes o Pregoeiro Sr. MARCO ANTÔNIO MARTINS DE CARVALHO, a

Equipe de Apoio constituída pelos servidores: SANDRA PATRICIA SCHINKE FADEL e ANDRE

APARECIDO PEREIRA, bem como: YAGO PAPI DE OLIVEIRA MOTA, RG nº 10.998.042-0

SESP/PR e CPF(MF) nº 081.096.909-20, representante da EMPRESA PZ CASTELO EPP –

CNPJ(MF) nº 32.563.695/0001-06; ELSO DAMETO FELIPE JUNIOR, RG nº 26.795.460-8

SSP/SP e CPF(MF) nº 180.832.808-60, representante da EMPRESA ELSO DAMETO FELIPE

NETTO ME – CNPJ(MF) nº 25.400.810/0001-66; RODRIGO AUGUSTO CADAMURO ALBINO,

RG nº 10.909.458-7 SESP/PR e CPF(MF) nº 078.073.089-58, representante da EMPRESA

RODRIGO AUGUSTO CADAMURO ALBINO 07807308958 – CNPJ(MF) nº 27.386.520/0001-

30; RODRIGO LOPES DE SOUSA, RG nº 28.674.530.-6 SSP/SP e CPF(MF) nº 268.352.228-

24 , representante da EMPRESA WHITE EAGLE – COMERCIO DE PRODUTOS

ELETRÔNICOS EIRELI – CNPJ(MF) nº 32.901.484/0001-36; RENAN CESAR CORDEIRO, RG

nº 8.920.642-1 SESP/PR e CPF(MF) nº 075.712.429-16, representante da EMPRESA

TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL EIRELI – CNPJ(MF) nº

06.162.104/0001-89; DORIVAL DIS BIUDES, RG nº 5.367.964-7 SESP/PR e CPF(MF) nº

437.551.198-20, representante da EMPRESA DORIVAL DIAS BIUDES ME – CNPJ(MF) nº

31.543.858/0001-26; BRUNO ANTONIO FIORENTINO, RG nº 28.001.182-9 SSP/SP e

CPF(MF) nº 284.830.008-65, representante da EMPRESA BRUNO ANTONIO FIORENTINO

28483000865 – CNPJ(MF) nº 27.715.616/0001-03; ALESSANDRO FELIZARDO ORLANDO,

RG nº 24.363.147-9 SSP/SP e CPF(MF) nº 200.119.188-02, representante da EMPRESA LSF

COMERCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI (LEANDRO DE SOUZA FRANCO

27120306804) – CNPJ(MF) nº 29.500.349/0001-74; CARLOS MITIO NAKAMURA, RG nº

12.868.619 SSP/SP e CPF(MF) nº 082.050.088-76, representante da EMPRESA MEIRI

MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME – CNPJ(MF) nº 03.688.940/0001-03; JULIANA MARA

RODRIGUES CORREA DA SILVA, RG nº 23.271.145-8 SSP/SP e CPF(MF) nº 291.627.278-

00, representante da EMPRESA EDITORA JACAREZINHO LTDA ME – CNPJ(MF) nº

06.330.639/0001-11;  que foram devidamente credenciados, conforme constante na lista de

2

credenciamento. Tais procedimentos tiveram a duração aproximada de 30 (trinta) minutos.

Iniciada a sessão, o pregoeiro recebeu as declarações de cumprimento dos requisitos de

habilitação, bem como, os envelopes contendo as propostas de preços e a documentação de

habilitação (envelopes nº 01 e 02) do credenciado. Após, o pregoeiro procedeu a abertura dos

envelopes contendo as propostas de preços dos credenciados, sendo que as credenciadas

tiveram suas proposta analisadas e verificou-se que as mesmas estavam em conformidade

com as exigências do Edital, exceto a Empresa DORIVAL DIAS BIUDES ME, CNPJ nº

31.543.858/0001-26 que estava com sua proposta em desacordo com o Edital do presente

certame, foi desclassificada e seu representante, já qualificado na presente ata, desistiu do

certame, cuja declaração de desistência consta nos autos. Ato contínuo, o pregoeiro promoveu

a classificação das empresas (menor preço por item). Em continuidade ao certame, abriu-se a

fase de lances verbais e de negociação direta com o licitante classificado, conforme os critérios

estabelecidos no referido Edital. A referida fase desenvolveu-se sem nenhuma interferência,

porém, após concluir o lance referente ao item de nº170, diante do término do expediente deste

Paço Municipal, 17h,00 (dezessete horas), os trabalhos foram suspensos, ficando acertado que

esta comissão de licitações voltará a reunir-se as 09:00 (nove) horas do dia 14 (catorze) de

junho p.f., para conclusão dos laces e abertura do envelope de documentos e finalização dos

trabalhos. Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a reunião às 17h00min. Eu,

MARCO ANTONIO MARTINS DE CARVALHO, lavrei o presente registro de acontecimentos

que, depois de lido e achado conforme, segue assinado pelo pregoeiro, pela equipe de apoio e

pelo representante da empresa licitante, e será disponibilizado para consulta dos interessados

no sítio eletrônico da municipalidade.

MARCO ANTONIO MARTINS DE CARVALHO

ANDRE APARECIDO PEREIRA

SANDRA PATRÍCIA SCHINKE FADEL

YAGO PAPI DE OLIVEIRA MOTA
EMPRESA PZ CASTELO EPP – CNPJ(MF) nº 32.563.695/0001-06

3

ELSO DAMETO FELIPE JUNIOR
EMPRESA ELSO DAMETO FELIPE NETTO ME

RODRIGO AUGUSTO CADAMURO ALBINO
EMPRESA RODRIGO AUGUSTO CADAMURO ALBINO 07807308958

RODRIGO LOPES DE SOUSA
EMPRESA WHITE EAGLE – COMERCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS EIRELI

RENAN CESAR CORDEIRO
EMPRESA TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL EIRELI

BRUNO ANTONIO FIORENTINO
EMPRESA BRUNO ANTONIO FIORENTINO 28483000865

ALESSANDRO FELIZARDO ORLANDO
EMPRESA LSF COMERCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI (LEANDRO DE SOUZA
FRANCO 27120306804)

CARLOS MITIO NAKAMURA
EMPRESA MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME

JULIANA MARA RODRIGUES CORREA DA SILVA
EMPRESA EDITORA JACAREZINHO LTDA ME

4

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL/REGISTRO DE PREÇOS Nº
16/2019, PROCESSO Nº 682/2019, PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE, MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA TODOS OS DEPARTAMENTOS E
MATERIAL ESCOLAR PARA O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO.(Segundo Dia)
 Aos catorze (14) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e dezenove (2019), às 09h00

na sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitações da PREFEITURA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CAMPOS NOVOS PAULISTA, situada na Rua Edgar Bonini

(Dengo), 492, realizou-se a sessão pública para dar continuidade ao certame licitatório

modalidade: Pregão Presencial/Registro de Preços – nº 16/2019 – Processo nº 682/2019.

Objeto: “aquisição parcelada de material de expediente, material de informática para
todos os departamentos e material escolar para o departamento de educação”. Presentes

o Pregoeiro Sr. MARCO ANTÔNIO MARTINS DE CARVALHO, a Equipe de Apoio constituída

pelos servidores: SANDRA PATRICIA SCHINKE FADEL e ANDRE APARECIDO PEREIRA,

bem como: YAGO PAPI DE OLIVEIRA MOTA, RG nº 10.998.042-0 SESP/PR e CPF(MF) nº

081.096.909-20, representante da EMPRESA PZ CASTELO EPP – CNPJ(MF) nº

32.563.695/0001-06; ELSO DAMETO FELIPE JUNIOR, RG nº 26.795.460-8 SSP/SP e

CPF(MF) nº 180.832.808-60, representante da EMPRESA ELSO DAMETO FELIPE NETTO

ME – CNPJ(MF) nº 25.400.810/0001-66; RODRIGO AUGUSTO CADAMURO ALBINO, RG nº

10.909.458-7 SESP/PR e CPF(MF) nº 078.073.089-58, representante da EMPRESA

RODRIGO AUGUSTO CADAMURO ALBINO 07807308958 – CNPJ(MF) nº 27.386.520/0001-

30; RODRIGO LOPES DE SOUSA, RG nº 28.674.530.-6 SSP/SP e CPF(MF) nº 268.352.228-

24 , representante da EMPRESA WHITE EAGLE – COMERCIO DE PRODUTOS

ELETRÔNICOS EIRELI – CNPJ(MF) nº 32.901.484/0001-36; RENAN CESAR CORDEIRO, RG

nº 8.920.642-1 SESP/PR e CPF(MF) nº 075.712.429-16, representante da EMPRESA

TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL EIRELI – CNPJ(MF) nº

06.162.104/0001-89; BRUNO ANTONIO FIORENTINO, RG nº 28.001.182-9 SSP/SP e

CPF(MF) nº 284.830.008-65, representante da EMPRESA BRUNO ANTONIO FIORENTINO

28483000865 – CNPJ(MF) nº 27.715.616/0001-03; ALESSANDRO FELIZARDO ORLANDO,

RG nº 24.363.147-9 SSP/SP e CPF(MF) nº 200.119.188-02, representante da EMPRESA LSF

COMERCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI (LEANDRO DE SOUZA FRANCO

27120306804) – CNPJ(MF) nº 29.500.349/0001-74; CARLOS MITIO NAKAMURA, RG nº

12.868.619 SSP/SP e CPF(MF) nº 082.050.088-76, representante da EMPRESA MEIRI

MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME – CNPJ(MF) nº 03.688.940/0001-03; JULIANA MARA

RODRIGUES CORREA DA SILVA, RG nº 23.271.145-8 SSP/SP e CPF(MF) nº 291.627.278-

00, representante da EMPRESA EDITORA JACAREZINHO LTDA ME – CNPJ(MF) nº

06.330.639/0001-11;  já credenciados anteriormente, conforme constante na lista de

credenciamento. Iniciada a sessão, o pregoeiro deu continuidade a fase de lances, com as

empresas já classificadas, conforme os critérios estabelecidos no referido Edital. Ato continuo o

5

pregoeiro procedeu a abertura do envelope contendo os documentos de habilitação do licitante,

os quais foram conferidos pela Equipe de Apoio e atestado atendido o disposto no respectivo

Edital e declara classificado os licitantes e seus respectivos itens. Tudo de conformidade com o

Histórico do Pregão, anexo, duzentas e sessenta e nove (269) páginas , peça integrante

desta Ata. Diante da declaração do pregoeiro a empresa participante manteve-se inerte,

desistindo da possibilidade de interposição de recurso. Neste momento o pregoeiro ADJUDICA

o objeto do presente certame as empresas, seus respectivos itens e valores, relacionados em

relação anexa, que fica fazendo parte integrante da presenta ata. Nada mais havendo a relatar,

deu-se por encerrada a reunião às 12h23min. Eu, MARCO ANTONIO MARTINS DE

CARVALHO, lavrei o presente registro de acontecimentos que, depois de lido e achado

conforme, segue assinado pelo pregoeiro, pela equipe de apoio e pelo representante da

empresa licitante, e será disponibilizado para consulta dos interessados no sítio eletrônico da

municipalidade.

MARCO ANTONIO MARTINS DE CARVALHO

ANDRE APARECIDO PEREIRA

SANDRA PATRÍCIA SCHINKE FADEL

YAGO PAPI DE OLIVEIRA MOTA
EMPRESA PZ CASTELO EPP – CNPJ(MF) nº 32.563.695/0001-06

ELSO DAMETO FELIPE JUNIOR
EMPRESA ELSO DAMETO FELIPE NETTO ME

RODRIGO AUGUSTO CADAMURO ALBINO
EMPRESA RODRIGO AUGUSTO CADAMURO ALBINO 07807308958

6

RODRIGO LOPES DE SOUSA
EMPRESA WHITE EAGLE – COMERCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS EIRELI

RENAN CESAR CORDEIRO
EMPRESA TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL EIRELI

BRUNO ANTONIO FIORENTINO
EMPRESA BRUNO ANTONIO FIORENTINO 28483000865

ALESSANDRO FELIZARDO ORLANDO
EMPRESA LSF COMERCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI (LEANDRO DE SOUZA
FRANCO 27120306804)

CARLOS MITIO NAKAMURA
EMPRESA MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME

JULIANA MARA RODRIGUES CORREA DA SILVA
EMPRESA EDITORA JACAREZINHO LTDA ME